In cătunele Făgăraşul, Rahman, Dul-
gheru şi Cartai din plasa Hârşova s’au inaugurat
patru localuri de scoală.

*
Bibliografie. „Scóla şi Familia“. Foaie-

pentru părinţi şi învăţători. Ese de două-ori pe
lună. Redactori: loan P o p e a şi Andreiu Bâr-
s e a n u . Braşov 1/13 August 1887. Anul II. Nr. 9
Sumar: Istoricul învăţământului intuitiv, de loan
Russu. — Ce însemnează a munci. — Din
„Cartea de cetire“ pentru gimnasii, scoale reale
etc., de loan Popea: I. Marea gheţoasă. II. Ita
lia de Mea<jă-(ji. — Sentenţe despre activitatea
şi întrebuinţarea timpului. Bibliografie. —- Di
verse: Reuniunea sibiiană.

— „Meseriaşul român“. Foaie pentru în
văţătură şi petrecere, întocmită pentru meseriaşi
şi toţi iubitorii de meserii. Ese la 1 şi 15 a
fiecărei luni. Editor şi redactor: Bartolomeiu
B a i u Ies cu, preşedintele „Reuniunii pentru spri-
ginirea meseriaşilor români în Braşov.“ Braşov,
1/13 August 1887. Anul II. Nr. 15. Sumar: Un
cuvânt la, adresa tuturor sodalilor dela meserii.
— Materiile brute folosite în industrie: Despre
lemne (urmare). — Foiţa „Meseriaşului român“ :
Porumbiţa Margaretei, traducere de I. S. Spar-
tali. —• Felurite pentru meseriaşi. — Sciri in
dustriale şi comerciale. — Multe şi mărunte. —
Diverse. — Notiţe statistice. — Recepte folosi
toare. — Răchita (poesie), de M. Cugler. —
Sfătuiri din „Povestea vorbei“. — Bibliogrefie.
— Anecdote. — Avis. — Anunţ. — Concurs.
— Târgurile dela 1—15 August 1887.

— „Convorbiri P e d a g o g ic e Revistă pen
tru educaţiune şi instrucţiune. Ese odată pe
lună. Satul-nou (Bănat), 1/13 August 1887. Anul
II. Nr. 7. Sumar: Dr. loan Neniţescu (cu portret
fotolitografic şi faximil de subscriere). — Indus
tria de casă în scoalele poporale. —• Care ar fi
procedura mai corectă la propunerea istoriei na
turale în şcoala poporală? —• Astronomia popu
lară, (urmare). — Anecdote. ■—- Cronica con
timporană.